

Cena numeru 25 gr.

NAPRZÓD

Miesięcznie zł. 5.50

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunsjewska 15
Telefon Redakcji 103-00
Telefon Administracji 103-10
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

Tygodnikowa
w Krakowie zł. 1.25
Zagranicą 9 złotych
Za zmianą adresu 50 gr.
Wykazać oddzielenie rano
z wyjątkiem niedzielątków
i dni powszechnych
Konto PKO Kraków 400.670

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Aresztowanie Korfanteo Wywieziony do Brześcia nad Bugiem

Sejm śląski rozwiążany za brak zaufania do wojewody Grażyńskiego

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”
Warszawa, 26 września.)

Jak wczoraj korespondent Wasz zapowiedział, dziś nastąpiło rozwiązanie Sejmu śląskiego dekretem prezydenta RP z daty wczorajszej z ważnością od dnia dzisiejszego. Nowe wybory wyznacza dekret na 23 listopada br.

Jedynym zewnętrznym powodem rozwiązania wybranych dopiero przed kilkoma miesiącami Sejmu jest odrzucenie funduszu dyspozycyjnego dla wojewody Grażyńskiego. Okazuje się jednak, że był i inny powód, mianowicie zniesienie nietykalności kilku posłów dla aresztowania ich.

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”
Katowice, 26 września.)

Dzisiaj o 8 rano policja przeprowadziła rewizję w mieszkaniu p. Korfanteo przy ul. Powstańców. Po rewizji Korfanteo na rozkaz prokuratora został aresztowany i wywieziony prawdopodobnie do Brześcia.

Równocześnie zostali aresztowani b. posłowie na Sejm śląski i do Sejmu warszawskiego: 1) tow. Józef Adamek, znany działacz PPS i Związku górników,

2) dr. Władysław Tempka (ChD), adwokat, b. poseł do Sejmu warszawskiego z okręgu Król. Huta,

3) dr. Kozopcz (ChD), adwokat w Katowicach,

4) Kędzior (Ch-D), b. wicemarszałek Sejmu śląskiego, dyrektor Wydziału pow. w Rybniku,

5) Sikora (NPR).

Zwracając uwagę, że aresztowania nastąpiły przed doręczeniem marszałkowi Sejmu p. Wolnemu dekretu o rozwiązaniu Sejmu, co nastąpiło dopiero po 11 przedpołudniu.

SZCZEGÓLNY ARESZTOWANIA
(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”
Warszawa, 26 września.)

Do chwili obecnej nie udało się sprawozdaniem otrzymać dokładnych informacji o aresztowaniach b. posłów do Sejmu śląskiego. Wedle „Poniżni”, organu Korfanteo, do której zwrócono się o informacje, odbyła się w redakcji rewizja, w czasie której policja nie pozwoliła na rozmowę telefoniczną.

Wedle dotychczasowych informacji aresztowanie Korfanteo odbyło się w następujących warunkach: O 8.45 rano zajęła lokal przed dom, w którym Korfanteo mieszka, auto obsadzone policjantami w mundurach, agentami cywilnymi i żandarmami. Wkroczyli oni do mieszkania i oświadczyli Korfanteemu:

— Jesteś pan aresztowany.

— Mnie nie wolno aresztować, jestem posłem.

— Nas to nie nie obchodzi, otrzymaliśmy nakaz i spełniamy obowiązek.

Następnie przeprowadzono rewizję szczegółową domu od strychu do piwnic. Zabrano całą

prywatną korespondencję Korfanteo. Po rewizji sprowadzono go na ulicę i wsadzono do auta, które odjechało w niewiadomym kierunku. Dotychczas nie udało się ustalić, dokąd Korfanteo został wywieziony.

Saucajnia prasa zaprzecza, jakoby przez Korfanteo został jeszcze ktokolwiek aresztowany.

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”
Katowice, 26 września.)

Urząd wojewódzki zaprzecza wiadomości o aresztowaniu oprócz Korfanteo innych posłów. Płotka ta doszła do Katowic z Warszawy i powstała w sposób wiele dziwny i dotąd niewyjaśniony, a wskazujący, że aresztowanie ich było planowane, lecz w ostatniej chwili od planu tego odstąpiono i aresztowano samego tylko Korfanteo.

Aresztowanego Korfanteo wsadzono do automobilu wojewódzkiego Austro-Daimler Nr. 139 i wywieziono, zdaje się, w kierunku War-

szawy, jak można wnosić z tego, że widziano wspomniane auto niedługo potem w Mysłowicach. Za samochodem wspomnianym jechał drugi, konwojujący.

Po aresztowaniu przeprowadzono w domu Korfanteo gruntowną rewizję. Przejrzano wszystko, zabrano całą korespondencję i wszystkie papiery prywatne, które odwieziono samochodem ciężarowym.

Następnie odbyła się rewizja w redakcji „Poniżni”.

O godz. 10.45 policjanci obsadzili redakcję „Poniżni”. Obsadzili wejścia, nikogo z redakcji nie wypuszczając poza obręb podwórza. Około 30 urzędników policji kryminalnej w asyście policji mundurowej przeszuka wszystkie lokale redakcyjne. Czego szukają, niewiadomo. Zabrano książki buchalteryjne i kasowe, a szczególnie zainteresowano się listami plac.

Rewizja w redakcji „Poniżni” przeciągnęła się do wieczora. W tej chwili jeszcze trwa.

Sędzia Demant próbuje dopiero wejść w kontakt z władzami wojskowymi

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”
Warszawa, 26 września.)

Wczoraj obrońcy aresztowanych b. posłów u dali się do sędziego śledczego p. Demanta celami poinformowania się co do losu uwiecznionych. Sędzia oświadczył, że jego najbliższym celem jest narzucenie porozumienia z władzami wojskowymi celem dostarczenia więźniom odzieży i żywności. Co do żywności możnaby zdaniem sędziego do-

starzyć jej z kasyna oficerskiego. Sędzia wyraził nadzieję, że około soboty uda mu się uzyskać decyzję władz wojskowych w tej sprawie. Co do pozwolenia rodzicom i obrońcom wżenia się do aresztowanych obrońca Popławski otrzymał zapewnienie, że za kilka dni otrzyma odpowiedź. Sędzia oświadczył nadto, że zamie się przyspieszeniem nadania z Brześcia pełnomocnictw dla obrońców.

Stalin sprzeniewierzył pieniądze państwowe?

London, 26 września. — „Daily Mail” przynosi dziś wiadomość o tajnym funduszu Stalina, ukochanym w bankach zagranicznych, a pochodzącym ze sprzeniewierzenia pieniędzy państwowych. Jeden z dawnych przyjaciół Stalina miał materiał obciążający Stalina przewieźć do Berlina i ukrywać w depozycie u pewnego notariusza. Korespondent

wymienionego dziennika dowiaduje się, że od paru lat Stalin zatrzymywał sobie wielkie sumy pieniędzy, pochodzące z sprzedaży kieliszków. Pieniądze lokował Stalin w bankach zagranicznych na nazwiska przyjaciół, z których kilku zajmuje obecnie wysokie stanowiska rządowe.

Prasa francuska o Hitlerze

Paryz, 26 września. Omawiając wczorajszą wyprawę Hitlera przed sądem w Lipsku, prasa francuska wyraża zdziwienie, jak to jest możliwe, aby różnymi fragmentami mógł Hitler połączyć za sobą tak wielką ilość niemieckich wyborców.

„Journal” pisze: „Włoc ten bohater wczorajszej rozprawy przed sądem w Lipsku ma być zbawcą i odnowicielem Niemiec? Ten pusty i gadatliwy człowiek, który sam dobrze nie rozumie swóich interesów? Ten operetkowy polityk chce Niemcy ratować?”

„Oeuvre” zapytuje zdumionym, dlaczego w Niemczech nie zamknięto warsztatów w zakładach dla urmysłowych chłopców, lecz pozwalają im grasować swobodnie po kraju.

„Peit Parisien” mówi, że wczorajszą mową niedoręczną Hitler zamknął sobie drogę do udziału w

radzie państwowej. Dlatego też w Berlinie mówiono wczoraj o możliwości utworzenia rządu łachowego pod kierownictwem prezydenta Banku Rzeszy dra Lutha, którego głównym zadaniem byłoby uregulowanie finansów zapomocą artykułu 48.

Aresztowanie działacza „Piasta”

Warszawa, 26 września (tel. wł. „Naprzodu”). Dnia 24 bm. na polecenie prokuratora sądu okręgowego w Nowym Sączu policja w Limanowej aresztowała b. nacelnika gminy Józefa Mamakę, znanego działacza „Piasta” w łamiejszym powiecie.

DR. HERMAN DIAMAND

Przyszły rząd sejmokratyczny

Pism sanacyjnych nie widuje często, najczęściej w wyinkach w prasie partyjnej. Tak ostatnio było z cytatem z „Czasu”:

„Rząd sejmokratyczny byłby to na długie lata rząd lewicowy, w którym ser obitelji socjalistycznej, byłby to rząd Daszyńskiego i Liebermana, Niedziałkowskiego i Diamanda przy pomocy pp. posłów z Wyzwolenia i Stronnictwa chłopskiego rządzący, a lokujący miłośnicy z posłami z mniejszości narodowych. Rząd taki operowałby się istotnie na znacznej większości, a pierwszym hasłem jakiego się starał zrealizować byłaby walka z Kościołem — obok walki z wszelką własnością.”

Przypominam sobie objad u jednego z członków poselstwa polskiego w Berlinie. Siadaniem moim był Anglik, a dosyć daleko odmienie siedział profesor ekonomii uniwersytetu berlińskiego, obok niego młody polski dyplomata żywo rozprawiający. Po objadzie widocznie zniechęcony profesor przysiadł do mnie i zapytał: „Proszę pana, czy ten mój sąsiad przy stole jak widzę z jego wywodów jest taki głupi, czy uważa mnie za tak głupiego, że mi można takie rzeczy opowiadać.” To pytanie nawiązało mi się w zastanowieniu do redakcji „Czasu”. Czy uważa wszyscy czytelnicy za tak głupich, ażeby im takie nierozczepności opowiadać. Od czterech lat rządzi w Polsce rząd antysojalistyczny. Wszelka własność wola, że z nią walczy, że ją jej własności pozbawia. Wolała nie odpowiadająca prawdzie, liczba rolników, przemysłowców, kupców, rzemieślników pozbawiona swojej własności za czasów tego rządu jest ogromna. Ilość protestowanych, to znaczy nie płacących wkłasy jest kilkakrotnie tak wielka jak była przed nastaniem rządów majowych to zn. odpowiadających reakcyjnemu rządowi „Czasu”. Kapitał obrotowy fabryk, kupców, przedsiębiorców znikł, zamieniał się w nadwyżki podatkowe pobrane bez woli i wiedzy Sejmu. Cała walka z Sejmem polega i ma swój początek w skardze, którą Sejm wniósł przeciw rządowi w powodu nieprawego pozbawiania obywateli „wszelkiej własności”. Kilkakrotnie odroczenie Sejmu związane jest z usiłowaniem Sejmu uzyskania wyroku Trybunału Stanu. Prokurator tego trybunału wbrew brzmieniu ustawy, przebywał w katusze więzienia w Brześciu.

Przy tym stanie rzeczy uważa się czytelników za tak głupich, że można im mówić jakoby obecny rząd był obrotową własności obywatelskiej.

To dziadów naszych straszono tem, że socjaliści podzielą pomiędzy siebie „wszelką wła-

śność”, ale dzisiaj niema tak głupich, którzyby w to wierzyli, wszak wszystko co się około nas dzieje krzyczy wielką prawdę, że to obecny ustrój zapada się i zjada resztki „wszelkiej własności”.

Czy można dzisiaj bezkarnie mówić o tem, że to socjaliści prowadzą walkę z „wszelką własnością”. O co dzisiaj się rozchodzi wśród nas wszyscy, nawet ekonomiści kapitalistyczni zarzucający dawne głupstwa szerzone o socjalizm (wyjąwszy może krakowską szkołę) — wiedzą i przyznają owarcie, że żyjemy w czasie kryzysu gospodarczo-społecznego i że wszyscy świadomi starają się o znalezienie drogi, by przeobrażenie społeczne, które przeżywamy, było mniej bolesnem.

Coraz więcej zyskuje zwolenników w kołach nowocześnie gospodarczo myślących i to nietylko socjalistycznych pogąd socjalistyczny, że kryzys gospodarczo-społeczny może być rozwiązany przez wprowadzenie do gospodarstwa uświadomionych i zorganizowanych czynników społecznych, że kierownictwo gospodarcze wymyka się z rąk jednostek i przenosi się w ręce zorganizowanych sił społecznych. Tu jest kwestja, o którą spór się toczy w Europie, i wydawało się, że jest niemożliwym, by podsuwanie socjalistom walki z „wszelką własnością” było możliwem wobec ludzi mających pewne pretensje do znajomości świata, w którym żyją. Widocznie czytelnicy „Czasu” tych pretensji nie mają.

Problematem gospodarczym Polski obecnie doby jest powiększenie konsumcji wewnętrz-

nej i to jest zadaniem ewentualnego rządu socjalistycznego w Polsce i około tego zadania skupiły wszystkie swoje siły i wynik mogły być taki, że ci, których obecny regime pozbawił własności, mogliby nabyć własności świeżą w innym może zrozumieniu aniżeli ekonomistom „Czasu” by się podobalo.

Cel taki mogłyby przyswajać wszystkim tym, którzy w ożywieniu gospodarstwa społecznego Polski widzą interes warstwy, której są przedstawicielami.

„Czas” wykluczył Piastą z udziału w przyszłym rządzie centro-lewicowym, widocznie wydaje mu się, że w więzieniu w Brześciu zrozumienie Witosa i Kiernika dla sanacji wzrosło, ale że się chyba myli, więc i dla interesów włóczęństwa skupiającego się w Piastie w takim układzie miejsca jest dosyć.

Przyznaje „Czas”, że za takim rządem jest ograniczona większość w kraju. Jeżeli „Czas” myśli o środkach rządu Centrolewu utrzymania się przy władzy to środek ten dla rządu demokratycznego jest prosty, jasny i sam przez się zrozumiały, będzie nim dbanie o społeczność, gospodarczy i kulturalny dobrobyt wszystkich warstw społeczeństwa. Polska ma wszystkie warunki dążenia do takiego dobrobytu, rozchodzi się tylko o to, by ci, którzy rządzą, zrozumieć, że winni oni być wyrazem woli społeczeństwa, a nie społeczeństwo wyrazem ich woli, by zrozumieć drogę, po której rozwija się ustrój społeczny i nie usiłować gwałtem sprowadzić rozwój ten na manowce.

TOWARZYSZE! SYMPATYCZY!
PAMIATAJCIE O FUNDUSZU WYBORCZYM

Ogniem i mieczem

to, co się obecnie dzieje w Małopolsce Wschodniej, przekracza już znacznie miarę rozruchów, czy zaburzeń. Prasa zagraniczna określa to mianem „partyzantki” czyli „gerylasówki”. Urzędowe wiadomości donoszą że wszystkich powiatów Podola i Potencja, zamieszkałych przez wołochan ukraińskich, o dokonanych przez polskie i wojsko rewizjach po wsiach, o zbrojnym obsadzeniu całych wsi. Przy rewizjach znajduje się mnóstwo karabinów i amunicji. Ludność całych wsi ucieka w lasy, jak np. z Hothcza w powiecie rohatyńskim.

Taki jest stan rzeczy we Wschodniej Małopolsce. Zawsze sanatorzy zarzucałi endekom,

że ich rządy na kresach wschodnich prowadzą do zaognienia stosunków ukraińsko-polskich. W erze pomajowej wyrzucili endeckim, sami objeli rządy i po czterech latach doprowadzili do tak niepokojącego rozwiązania kwestji narodowościowej.

Informacje urzędowe nie dają zupełnego obrazu grozy.

Ludność państwa utrzymywana jest w nie-wiadomości rozmiarów i charakteru ruchu ukraińskiego. Kiedyż wreszcie poznamy całą prawdę o owocach sanacyjnych rządów w Małopolsce Wschodniej? Oby wtedy nie było już zapóźno!

— 000 —

Z PANA TADEUSZA KS. VIII

Astronmja Wojskiego

„Już naprzeciw kłębiąca gwiazda jedna, druga Bysznęła; już ich tysiąc, już milion mrużga. Kantor z beatem Polniksem jasnilieli na czele, Zwani nigdyś u słowian: Lole i Polele; Teraz ich w gminnej gwarze przechrzczono narzeczono

— Jeden zowie się Posłem, a zas drugi — Brześciem. Dalej niebieskiej Wagi dwie szable błyskają. — Na nich to od lat czterech, (starych powiadają), Wszystko waży się — ale podwójnie — z tej ranej, Ze jedna jest powiększona — druga dla sanacji, A że rząd równowagę swym uczynił pelem, Na jednej są ustawy, na drugiej — nowe.

(W ten sposób dziś partyjnych się unika sporów i strasze skrępalanie... czystości wyborów).

Na północ, awenturę okrąg gwałtowniejszego Sita, Przez którą siano forte, niby ziarnka żyta. — Różne konta, subwencje, luzu, zapomogę... — Albowiem niezbadane są gorące drogi... — Lecz pieśń gminna, ta arka przyniosła, nam głosi, że wyszło niejedno tam milionów osiem! Nieco wyżej Dawida woz, gotów do jazdy. Długi dyssel kleruje do polarnej gwiazdy.

Starzy Litwini wiedzą o rydwanie owym, Ze nieślusnie pospółtwa zwie go Dawidowym. Gdy to wóz feneralski Z niego bowiem rzedzie Wykosczył raz general, gdy przybył przed latnie. Odgąd zamknięty, stałe w garażu się wala, A poruszyć go stamąd zakaz nie pozwala.

Obok niego Wóz Mały, mgieł okryty kurzem, Jakby nocne do twierdy obwałowy podróże Dalej sprone Bliźnię wśród planet gromady, Jak z słownika Lindego dwa branie wywiady, Patrz w sępia Barana, który łam, pod niebiosa, Jest palonem i gwiazdą przewodnią dla BB. (Chć choć ubo także wiele poważa Wodnika — Symbol tego, co w czasach swych członków zamyka).

A całej zas gromadzie tych zwierząt niebieskich Przewodzi Byk, inaczej zwany: Żubr nieświeński. Lecz podobno za zmiennym dziś fortyni kółem, Nie jest Bykiem już więcej, a — posłuszny.

Wolem, Którym leż zapragnie i o każdej porze, Sanacja, czyli Hydra, bez pardonu orze. — Zas wiadomo, że bestja to głupia, a stoga...

W końcu lśni się majowych sprawek Mieczna Droga Miodem, winem pływają, co zwolna, pomalu, A niechybnie prowadzi do... wrót kryminalu; O czem zdawna już było wśród ludu podanie, A uczeni dowiedli, że się wkrótce stanie.

Takie gwiazdy historyje, które z księgek zbadal, Albo slyszal z podania, Wojski opowiadał.

Dziś mało go słuchano, nie sważano wcale Na Sio, ni na Hyde, ani też na Szale. Dziś oczny i myśl' dostarczył pociga do siebie Nowy gość, dostarczył niewiadu na niebie: Był to Kometa pierwszej wielkości i mocy, Co zjawiający się nagle, jak rewirja, w nocy, Dotąd swoim wachlarzem strop niebieski krwawi, Rzeczbyś — car, co powraca na czele bezprawi.

Z nadzieją, lecz i z trwogą, narob behokowy Pogładź każdej nocy na owé twór wznieiony — Zwłaszcza, że w koło innych com widziano znaków...

Bo zbyt często słyszano krzyk złowieszczych ptaków,

Których „krra-krra” — złowrogie na polach debaty,

Bezwidnie wprost, na pamięć przywozidy... kraty.

A raz strażnik przy baszcie, stanowiący na chwile, Slyszal groźny: „Nachodzić dies irae dies illa”.

Różne wnioski tworzyli stąd w bezsennie noce Bogus, Kazio i Wals, spłig pod jednym Kocem. I inni się głowili, szukając sposobu, Jak najwięcej wzięć, kiedy przyjdzie pójść od — stobu.

(Z „ABC”). Henryk St. Harla.

Z życia robotniczego

Przegląd tygodniowy

Powrót do wzrostu bezrobocia

Poraz pierwszy od kwietnia br. obliczenie urzędów pośrednictwa pracy wykazuje za tydzień do 20 września wzrost bezrobocia. Liczebność ta wynosiła wczoraj tylko 954 osób, nie świadczą o, że sezonowa poprawa już się zakończyła i że wracamy do wzmożenia się tego nieszczęścia i to tak wczesnie, ileżż toż jeszcze się nie rozpoczęła, roboty na powietrzu są jeszcze zupełnie niemożliwe.

Obecny w powyższym dniu stan bezrobocia wynosi 173 097 osób. W tym samym najwcześniejszym czasie (początek października) ubiegłego roku stan bezrobocia wynosił 81 tysięcy, obecnie więc stan jest przeszło dwa razy — o 112 procent — większy. Można sobie wyobrazić, do jakich zawrotnych cyfr dojdziemy, jeżeli pogorszenie będzie tak wczesnie się zaczynało i jeżeli, jak zapowiadają, stan będzie naprawde ciężki. Gotowimy się przetożycie i to rychno najwyższe natężenie bezrobocia w marcu br. liczbą 290 tysięcy.

Jaki będzie los bezrobotnych, jest dość pytaniem tak ważnym, jak samo zagadnienie. Wiadomo, że fundusz bezrobocia jest doszczętnie wyczerpany i że dotychczas wypełnia swe zobowiązania tylko na podstawie otrzymywanych ze skarbu państwa zaliczek (dotychczas 20 kilka milionów). Wobec niewiedzi położenia finansowego skarb może znaleźć się w tym położeniu, że nie będzie w stanie dawać funduszowej zaliczki — skąd się weźmie na wypłatę zasiłków?

Wobec pojawiających się obecnie głosów o poprawie położenia gospodarczego (sprawozdanie Banku Gospodarstwa Krajowego, sprawozdanie Instytutu do badania koniunktury), powrót wzrostu bezrobocia jest najszerszym mniemaniem, że „poprawa” — jest bezpodmiotem jej zaprzeczeniem. Jeżeli z końcem września 173 tysiące ludzi — mowa tylko o zarejestrowanych — jest bez pracy, nie można mówić o poprawie, o podniesieniu się produkcji. Nędza jak była, tak jest dalej — a nawet przybrza na siłę. Dziś żaden robotnik nie wie, jak długo będzie jeszcze szczęśliwym. I. J. będzie miał pracę. To się dzieje a przodu zimy.

Prerażający pochód bezrobocia

ZASTANOWIENIE PRACY W CEMENTOWNI W GÓRCIE

Od 15 włąg, 30 hmi, zostali z cementowni w Górcie (w powiecie chrzanowskim) zwolnieni prawie wszyscy robotnicy i dozwycy z pracy na czas nieograniczonej. Ale według przewidywań dyrekcji, to ta nieograniczona przerwa potrwa do wiosny następnego roku, czyli „chwilowo” przerwa w pracy, trwająca od 1 października 1930 do 1 kwietnia 1931 r., i j. tylko 6 mietecy! A stan ten powiększa się prawie tak znacznie. Naturalnie mowiada się dość często ze strony pracodawców, że jeżeli robotnik zostaje zwolniony z pracy, to nie jest z nim tak bardzo źle, ponieważ dostanie zasiłek w czasie bezrobocia.

Niech nam przy tej sposobności będzie wolno wykazać, jak to wypłacanie zasiłków w czasie bezrobocia w rzeczywistości wygląda. Podamy tu następujące dane. W powiecie brzeskim w lokalu sierpierni br. było zarejestrowanych bezrobotnych 1 956, zasiłek zaś pobierało 1 363, a 573 robotników zasiłku nie otrzymuje, ponieważ już wybrali po 17 tygodni. Powiat Chrzanów w tym samym czasie miał zarejestrowanych 2 875, a zasiłek pobierało 972. Powiat Okęlców miał zarejestrowanych 572, a zasiłek pobierało 44. Powiat Bralin w lokalu sierpiernych 340, zasiłek pobierało 158. Powiat Żywiec miał zarejestrowanych 1 572, zasiłek pobierało 895. To znaczy, że w powyżej wymienionych pięciu powiatach 31 procent br. zarejestrowanych bezrobotnych było 7 295, a zasiłek pobierało za ledwie 3 823, a więc blisko połowa nie pobiera zasiłków w bezrobocia, ponieważ już wyczerpała prawa do zasiłku przez 17 tygodni.

Ala co się ma stać z takim robotnikiem, który wywarł 17 tygodniowy zasiłek w czasie bezrobocia? Pracy nie ma, a zasiłku także nie! Czy ma pozbawić się życia, by potwierdzić prawdziwość twierdzenia, że się bezrobocie zmniejszyło? Ogólna liczba zatrudnionych w powyższych 5 powiatach wynosiła w sierpniu br. 35 057 robotników. Przeliczył ilu robotników otrzymało w przecie tydzień zasiłek dzienny pobieranego zasiłku wynosił 3 zł. dziennie. Niema chyba czego zardzić bezrobotnym, jak również nie da się z tego zrobić „zasiłku” bezrobocia. P. S.

Nie zmarający ostatnich tygodni SEZONU BUDOWLANEGO!

Od wczesniej wiosny br. toczy się sprawa rozpoczęcia budowy gmachu Towarzystwa Ubezpieczeń „Peniks” przy linii A—B na ryzku głównym (na rogu ul. św. Jana), oraz drugiego gmachu tego samego towarzystwa na rożniku Kępańskiego i ul. Baszowej. Dwie te budowy, zdoby zostały rozpoczęte na wiosnę, mogły w tej chwili znajdować się już pod dachem i mogły przez kilka mietecy dać zatrudnienie kilkudziesięciu robotnikom budowlanym. Niestety, — jak wiele rzeczy u nas, sprawa rozpoczęcia tych robót potraktowana została przez władze ministerialne w sposób biurokratyczny, co spóźniło rozpoczęcie budowy o pół roku. Destaj, jak się dowiadujemy, rzecz została ostatecznie uzgodniona i budowy mają być w najbliższych dniach rozpoczęte. Lepiej późno niż nigdy... Mamy przed sobą jeszcze kilka tygodni jesieni, niechże bożaj w tych ostatnich tygodniach kółkożęcego się sezonu budowlanego znaleźć prace kilkudziesięciu robotników budowlanych, nekających w czasie bezrobocia. Tylko nie zwlekać dalej, ale zacząć!

Powzający przykład

ROZWIĄD ORGANIZACJI ROBOTNIKÓW PRZEMYSŁU DRZEWNEGO W KRAKOWIE

Dnia 25 września br. odbyło się nadzwyczajne walne zgromadzenie robotników stołarskich i sprząwianie w Krakowie. Przewodniczącym był J. Markowski, sekretarzem tow. H. Gurbel. Moważowanie z ogólnej działalności organizacyjnej złożył tow. M. Lachecki, podkreślając znaczny wzrost członków organizacji po rozwiązaniu Zarządu zwołanego, t. j. od dnia 20 czerwca do dnia 25 września br. W czasie tym liczba członków wzrosła z 240 na 386. Po długich pertraktacjach z namiestrami zażarwie umowę zbiorową, nie dopuszczając do pogorszenia warunków pracy, co w obecnej chwili ma wielkie znaczenie dla robotników.

Najważniejszym postulatem był od dłuższego czasu stałe omawianie ndmolar uczniów w zakodzie stołarskim, który po wielkich staraniach i roku bieżącym został pomyślnie zatwierdzony, nie tylko na województwo jarawskie, lecz na całą Polskę. W tej sprawie odbyło konferencje w ministerstwie pracy w Warszawie w dniu 12 września br., na której wniosek o ograniczenie uczniów użgodniono. W krótkim czasie będzie wydane rozporządzenie w tej sprawie.

W roku bieżącym odsumowano całkowicie od wszelkiej wspólnej pertraktacji organizacyjnej z linii A—B t. zw. „bebechowania”, jako nikogo nie reprezentujących szkodników ruchu zawodowego. Usunieto również z weswawizacji organizacji elementy, które prowadziły destrukcyjną robotę.

Na tymże zgromadzeniu próbował jeszcze zardzić spokój były tow. Zaida i Joel Hoffman, — przedstawiając w demagogiczny sposób działalność uczyniowych towarzyszów. W ostrych słowach dał im porządna odprawę tow. M. Lachecki, Poplawski i Kolasiewicz, zaznaczając, że poraz ostatni znajdują się na sali: że za zgromadzenia wypuszczeni nie będą. Zmudna praca Zarządu Centralnego doprowadziła do utworzenia Oddziału.

Sprawozdanie kasowe złożył tow. Stanisław Małdy, wykazując ogromny przyrost wkładek, oraz wypłacanie dużych zapędów dla bezrobotnych, emerytalnych i nadzwyczajnych, zaznaczając, że po rozwiązaniu Oddziału, kierownicy organizacji nie byli „komisarzami” jak ich nazwano, lecz prawdziwymi organizatorami, którzy wykazali swoją pracę i pokazali, jak należy organizację prowadzić.

Sprawozdanie Komisji rewizyjnej złożył tow. Karol, zaznaczając, że kasowódca jest prowadzony w rezultacie stawiając wniosek o wotum zarządania dla kasjera.

W dyskusji zabierali głos szereż towarzyszów, między innymi tow. Kolasiewicz i tow. Małec stawiając wnioski o udzielenie absolutorium i podziękowanie za owocną pracę komisji organizacyjnej. Wnioski uchwalono z wyjątkiem czterech głosów przeciwników, którzy zostali usmieci z Związku.

Następnie wybrano nowy zarząd, który zbierze się we wtorek, t. j. dnia 30 września na posiedzenie o godzinie 6 wieczorem. Wkocno tow. Dr. Drobner wykosł krótki referat w sprawie wyborów do Semu.

Na ten zgromadzenie zakończono.

M. Lachecki.

Boikot

WYROBÓW FIRMY E. WEDEL W WARSZAWIE

Wydział Wykonawczy Komisji Centralnej Związków Zawodowych, na posiedzeniu swem w dniu 9 września 1930 roku, postanowił proklamować boikot firmy cukierkiczej E. Wedel w Warszawie i zwać całą klasę robotniczą do bezwzględnego niekupowania jej wyrobów (cukierki, pomadki, ciasta i t. p.).

Uchwała Komisji Centralnej Związków Zawodowych, spowodowana została tem, że właściciele firmy postanowił zniszczyć organizację zawodową robotników Przemysłu Spożywczego, wydalać z pracy długocieknych swoich zaufania. Gdy zaś robotnicy w obronie swoich przedsięwzięci strajkowali, oprę ich został taborem i siłą zlamany.

Wzysnym wiec okół zorganizowania się zawodowo robotników do niekupowania wyrobów tego wroga organizacji robotniczej.

Przypominamy, że w podobny sposób przez boikot jeo wyrobów, zmusiliśmy swego czasu do ustępstw i uznania organizacji niemieckiej fabrykancji cukierkiczej p. Fuchsa w Warszawie.

Ważnym bliższym instrukcją w sprawie przeprowadzenia boikotu otrzymają wszystkie bezrobotne od Związku Zawodowego robotników przemysłu spożywczego w Warszawie, ul. Długa 19, który boikot przeprowadza.

Komisji Centralnej Związków Zawodowych. Wydział Wykonawczy

Sprawy partyjne

BACZNOŚĆ KOMITETY PPS POWIATÓW: — BOCHENSKIEGO, WIELKOPOLSKIEGO, JASIELSKIEGO I JAROSŁAWSKIEGO! W niedziele 28 września 1930 r. w godzinach popołudniowych odbędzie się POWIATOWE KONFERENCJE PARTYPNE dla oddolnych powiatów:

- W Bochni: w sali Domu Robotniczego;
- W Wieliczce: w sali Domu Robotniczego;
- W Jasielu: w sali Domu Robotniczego;
- W Jarosławiu: w sali Domu Robotniczego.

Wstęp na powyższe konferencje dozwolony będzie jedynie dla członków zaproszenia. Pozostali wszystkie komitety wymienionych powiatów o należyte obsłabianie powyższych konferencji przez oddolną ilość delegatów.

Z ruchu socjalistycznego

WALNE ZGROMADZENIE ORG. MI. TUR W KRAKOWIE

W sobotę 20 hm. w sali wykładowej TUR przy ul. Dunajewskiego 5, odbyło się północne walne zgromadzenie Org. Mi. TUR (Kraków). W zgromadzeniu wzięli udział tłumy młodzi. Przewodniczył wiec Org. Mi. TUR tow. Stefan Reznik, który na początku uczcił pamięć przedwczesnie zmarłego członka śp. tow. Sendora, poczem przedstawił w ogólnym rzucie rozwój Org. Mi. TUR za okres od 27 IV br. do 14 hm. Następnie imieniem Org. PPS Kraków, wykosł referat r. m. tow. Ziffer, który wskazał miedzy innymi przyczyny, skupiając się w TUR, cele na najbliższy okres. J. Kurotar Org. Mi. TUR przedmówił przez TUR prof. tow. Korolewicz, życząc dzielnej młodzieży Turowej dalszego rozwoju i przyrękając pomoc we wszystkich jej wyszynach. Po dyskusji, w której zabierali głos liczni młodzi towarzysze, przysięgiono na wierność nowego zarządu Org. Mi. TUR. Waine Zebranie miało charakter ogólny. Księżka chwili, powierzyło przewodnictwo Org. Mi. TUR zasłużonemu twórcy tejże tow. Stefanowi Reznikowi. Wicypredwodniczącymi zostali tow. J. Topiniński i tow. Giepiela, sekretarzami: tow. J. Katusińska, R. Kwiakeł i zastępczo tow. M. Osiek, gospodarzami: tow. J. Pietrucha i A. Wierzbowski, skarbnikami tow. K. Kozłowski i K. Kaszula, członkami zarządu: tow. S. Kurdziałowski, E. Białoruski i Stanisławski. Komisja rewizyjna: tow. Wł. Malinowski, St. Kondrat i T. Gasior. Zast pólubowicy: tow. I. Borowicz, Kasprzewski i F. Gross.

Po omówieniu programu pracy zimowej i uchwaleniu rezolucji proletariackiej przeciw arestacji przez Komisję dozwolono przystąpieniu Org. Mi. TUR tow. Dabois, odpowiadając „Czerwony Stander” i „Ilynn młodzieży”.

Nowemu zarządowi Org. Mi. TUR złożył przez TUR tow. prof. Korolewicz imieniem zarządu życzenia pomyślnej pracy w okresie zimowym.

Niebezpieczny oszust i fałszerz

PO DWULETNIJ ESKAPADZIE PO EUROPIE I AMERYCE ZOSTAŁ WRESZCIE UJĘTY
W ŁODZI

W roku 1928 na terenie Łodzi grasował oszust wielkowi, podający się za Oskara Fielde, hurtownika towarów włókienniczych w Warszawie, posiadającego skład przy ul. Marszałkowskiej 103. Elegancko ubrany Fielde, przyjeżdżając do Łodzi własnym samochodem, miał nieograniczone kredyty u fabrykantów i hurtowników, których zarabiał wokółmi klientowskimi z zrytami pierwszorzędnych firm z całej Polski. W ciągu pół roku Fielde zakupił manufakturę za 500.000 złotych, poczem z chwilą, gdy

PIERWSZE WĘSKŁE POSZŁY DO PROTESTU, Fielde przestał odpowiadać kupców łódzkich.

Protesty zostały przesłane do Warszawy, gdzie stwierdzono, iż pod wspomnianym adresem nigdy nie mieścił się skład hurtowni Fieldego. Wówczas kupcy łódzcy zwrócili się do zrytów, lecz dowiedzieli się, iż zryta zostały sfalszowane. Zrozumiały, że padli ofiarą fałszerza i oszusta, kupcy zwrócili się do wydziału śledczego w Łodzi. Mimo poszukiwań nie udało się ujść oszusta, który w międzyczasie wyjechał zagranicę, legitymując się sfalszowanym paszportem na nazwisko dra Brunona Feilra. Rozesłano za zbłągany listy gołecz, powiadającą o aforcie policję w Europie.

Gdy wywiadowcy policji berlińskiej usiłowali aresztować rzekomego dra Feilra

TEN WYSKOCZYŁ Z I PIĘTRA hotelu „Imperator” przy ul. Kurfürstendamm i zdołał zbiec.
Myląc pocąg tropiących go detektywów, Fielde vel dr. Feiler, przez Wiedeń, Paryż i Marsylię udał się do Stanów Zjednoczonych, gdzie przebywał pół roku, poczem udał się do Meksyku, gdzie niedawno prawie przez cały czas trwania rewolucji, Zatekniwszy za sobą, postanowił wrócić do Polski. W tym celu użył fałszywego paszportu, opiewającego na nazwisko Johana Wentzke. W międzyczasie policji łódzkiej udało się stawić dzię, iż Oskar Fielde vel dr. Brunon Feiler nazwa się Michel Reiss i zamieszkiwał podczas swych oszukanych afer w jednym z pierwszo-

rzędnych hoteli, gdzie zameldowany był pod swoim prawdziwym nazwiskiem. Onegdaj w godzinach wieczornych jeden z wywiadowców wydziału śledczego zauważył wychodzącego z „Birru Udziałowego” przy ul. Piotrkowskiej elegancko ubranego mężczyznę, który mu przypomniał poszukwanego Fieldego. Obawiając się spłoszyć przez siebie przez zadanie wytygłymiowania się wywiadowca, przechodząc koło niego, silnie go potrącił i nie przepuszczając go poszedł dalej. Potemniżył oburzył go skłkiem wymsyłós, czem „obrażony” wywiadowca zaważwał posterunkowego i polecił mu

WYLEPIĆ WÓDZ O WĘGŁO ELEGANCKO UBRANEGO MIĘCZYŻYNE,

celem zaskarczenia go do sądu za obrazę. Stwierdzony, iż mężczyzną owym jest Michel Reiss, wywiadowca udał się za nim i w chwili, gdy wchodził do swego mieszkania przy ul. Nowo-Zaręczańskiej 6, zatrzymał go i pod groźbą użycia broni w razie ucieczki przewoził go do aresztu przy wydziale śledczym. Do przesłuchania przez wydział śledczego oszust osadzony został w więzieniu.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Sobota: „Pierwsza Pani Frazer” (premiera — nowość).

Niedziela: „Potrójne wesele” (ceny niższe); wieczorem „Przeprowadzka”.

Poniedziałek: „Pierwsza pani Frazer” (nowość).

Codziennie: „Serce Krakowa”.

KINOTEATRY

Apollo: „Parada myśliwych”.

Corso: „Wybuch prochownic”.

Dom żołnierza: „Prawo meża”.

Museum: „Syam” (W kramie białego słonia), „Na ognistym smoku”.

Promień: „Śpiewak Jazabandi”.

Sztuka: „Osławiona kompania”.

Leciecha: „Tajemnica lekarza” (polski film mówiony).

Wanda: „Podróż posłanna”.

Warszawa: „Alraune”.

RADJO KRAKÓWKIE

Sobota 27 września

11:40: PAT 11:58: Sygnal czasu. 12:10: Wiadomości meteorologiczne. 15:15: Komunikat gospodarczy. 16:15: Gramofon. 17:35: Odczyt: „Wskazyki ludzkości nad zdobywcami biegunów północnych” — wygłosz. mr. St. Leszczycki. 18:00: Program dla dzieci z Warszawy. 19:00: Rozmaitości. komunikat. 19:20: Przegląd polityki zagranicznej ubiegłego tygodnia — wygłosz. dr. Jan Korcia. 19:45: Komunikat rolniczy. 20:00: Zegar warszawskiego obserwatorium astronomicznego wybite podniebie słońca. 20:05: Dźwięk radowy. 20:15: Muzyka lekka z Warszawy. 20:20: Fejleton z Warszawy: „Konfraternia św. Michała w Gandawie”, komunikaty. 22:30: Gramofon. 23:00: Muzyka taneczna z „Polonii” w Warszawie. 24:00: Hegal i w. M. Marjaskie.

Przebieg gospodarczy

Z TARGU PIĄTKOWEGO W KRAKOWIE

Na piątkowym targu płacono: mleko niezbierane 1 litr 35—40 gr., ser krowi 1 kg. 0'80—1 zł., masło zwyecz 1 kg. 4—4'20 zł., jaja szt. 17—18 gr., cebula 1 kg. 20—25 gr., pietruszka 1 kg. 25—35 gr., pomidory 1 kg. 25—35 gr., wyciecznica 1 kg. 20—25 gr., karp 1 kg. 3'50—4 zł., szczupak 1 kg. 6—7 zł., sandacz 1 kg. 7—7'50 zł., len 1 kg. 3'50—4 zł., brzozy 1 kg. 5—6'50 zł., wiślane drobne 1 kg. 3'50—4 zł., kury szt. 4—7 zł., kaczkę szt. 3—5 zł., gęsi szt. 8—10 zł., jabolka 1 kg. 0'90—1'40 zł., gruszek 1 kg. 0'80—1'20 zł., sliwki 1 kg. 1'60—2'40 zł., winogrona 1 kg. 2'60—3 zł.

Wzrost i zerozmożność

KONFERENCJA CZŁONKÓW PPS DZIELNICZY CZARNA WIEŚ. W sobotę o godz. 6:30 wieczór odbędzie się w lokalu Czytelni Robotniczej w Nowej Wieś zebranie członków PPS dzielniczy Czarna Wieś. Sprawy wazne, uprasza się o bezwarunkowe przybycie!
POSIEDZENIE EGZEKUTYWY ORGANIZACJI MŁODZIEŻY TUR odbędzie się dziś w sobotę o godz. 7 wieczór w lokalu TUR III piętro.

Przed użyciem   Po użyciu

Prawdziwym ukojeniem dla cierpiących na nerwy

Jeżeli masz broszurki, niedawno wydane. W książeczce tej omówiono są liczne doświadczenia w sprawie przyczyn, powstawania oraz leczenia cierpień nerwowych. Są cenne, dlatego wzywamy zupełnie bezpłatnie każdemu, kto naprzeto do mnie pod niżej wskazanym adresem.

Tysiącę podziękowań najliczniej świadczy o tem, jak cennie i skuteczniej są zawarte w tej broszurce skrzętnie, sumiennie doświadczenia dla dobra cierpiących ludziok. Każdy, któkowieliw należy do

licznego zastępu chorych na nerwy

każdy, kto cierpi na rozstrzęsienie, obawę i trzęszenie, osłabienie pamięci, nerwowy ból głowy, bezsenność, zaburzenie objawy, przeważnie, bóle w stawach, ogólna lub częściowa osłabienie ciała lub też na inne lecece choroby, ten

powinien otrzymać moją kojącą książeczkę!

Kto ją uważnie przeczyta, ten zdobyłoby wspaniałej przeludzenia oraz pewność, iż do zdrowia radości życia prowadzi prosta droga! Nie zwlekajcie, lecz napiszcie jeszcze dzisiaj!

ERNST PASTERNAK, Berlin S. O. Michaelkirchplatz Nr. 13 Oddział 332.

JESIEŃ 1930

Wełny,
Jedwabie,
Aksamity,
Fanele it. d.

NAJWIĘKSZY WYBÓR

Najtańsze ceny! tylko u

FREIWAŁDA

Kraków, Florjańska L. 44
I. piętro. — Telefon 105 33.

Tuż przy bramie Florjańskiej.



KRZYWICIE GRUZYCE WYCIERZCIE NIE

Biocalcol Klawe

Całkowicie witaminowa leczymy

BIOCALCOL KLAWE

NOWOOTWARTY

„BAR POD POCZTĄ”

ulica Starowińska L. 1.

Poleca swój bogato zaopatrzony bufet w zimne i ciepłe przekąski.

Dla młodzieży szkolnej

materiały na mundurki i płaszcze, koldry, koca, alpski i kłoty na futeluszki, półna bielełianale i podzielowce, ebusteczki, rymki itd.

poleca najltniej firmie

JOZEF MASSAR

Kraków, ul. Florjańska 15.

Sklep otwarty cały dzień bez przerwy.

ŻYWE RYBY

w wielkim wyborze

poleca

I. BECK, KRAKÓW

ul. Starowińska 3, w podw., telefon 158 94.

Specjalność: KARPIE TUZOWE. Ceny konkurencyjne.